УТВЕРЖДАЮ
Председатель                                         муниципальной общественной
комиссии городского
 поселения «Борзинское»
  ____________  Н.Н. Яковлев

23 апреля 2019 года								г.Борзя

ПРОТОКОЛ
Заседания общественной муниципальной комиссии по подведению итогов приема предложений от населения и определения перечня мероприятий, которые целесообразно реализовать на выбранной общественной территории для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Малые города и исторические поселения»

На заседании присутствовали:
Председатель комиссии – глава городского поселения «Борзинское» - Яковлев Николай Николаевич

Заместитель председателя комиссии – заместитель главы администрации городского поселения «Борзинское» - Савватеев Александр Васильевич
Секретарь комиссии – депутат Совета городского поселения «Борзинское» Шиц Маргарита Сергеевна
Члены комиссии:
Нехамкин Владимир Яковлевич – председатель Совета городского поселения «Борзинское»
Никифорова Наталья Ивановна – депутат Совета городского поселения «Борзинское»
Боровых Татьяна Викторовна - начальник отдела социальной, организационно - правовой и кадровой работы администрации городского поселения «Борзинское»
Титова Наталья Александровна – начальник отдела градостроительства, земельных и имущественных отношений администрации городского поселения «Борзинское»
Трухин Иван Николаевич – начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства и экономического планирования администрации городского поселения «Борзинское»
Тюкавкина Наталья Николаевна - главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства и экономического планирования администрации городского поселения «Борзинское»
Якимова Виктория Андреевна – главный специалист по архитектуре и градостроительству отдела градостроительства, земельных и имущественных отношений администрации городского поселения «Борзинское»
Неизвестных Ирина Владимировна – директор МУ «Служба МТО»
Кучеренко Виктор Николаевич – директор МБУ «Благоустройство»
Чередов Анатолий Сергеевич – директор МБУ ФКиС «Олимп»
Редколис Валентина Павловна – директор муниципального учреждения «Социально-культурный центр г.Борзя»
Мордвинов Денис Сергеевич – представитель ООО «Забайкалье»
Кворум имеется, заседание комиссии правомочно.

Повестка дня:

Подведение итогов общественного обсуждения по мероприятиям, которые целесообразно реализовать на объединенной общественной территории: Парк  ДОСА, Привокзальная площадь и Площадь шестой гвардейской танковой армии в один проект создания комфортной городской среды в городе Борзя с целью участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Малые города и исторические поселения».
Администрацией городского поселения «Борзинское» было организовано информирование населения города в частности на официальном сайте городского поселения «Борзинское», опубликованы объявления в газетах о начале приема предложений от населения по мероприятиям, которые целесообразно реализовать на выбранной общественной территории.
Согласно плана проведения мероприятий по приему предложений от населения проведены встречи с горожанами, трудовыми коллективами, а также старшеклассниками, участниками которых было 206 человек. На сайте администрации организовано голосование, в котором приняли участие 10 человек, проведен конкурс рисунков среди учеников художественной школы, приняли участие 21 человек.
Итоги по внесенным предложениям граждан по мероприятиям, которые предложено реализовать на выбранной объединенной общественной территории Парк  ДОСА, Привокзальная площадь и Площадь шестой гвардейской танковой армии в один проект создания комфортной городской среды в городе Борзя с целью участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Малые города и исторические поселения»:
Мероприятия на территории парка ДОСА:
1. Освещение
2. Озеленение
3. Асфальтирование дорожек
4. Автостоянка
5. Зона отдыха
6. Строительство кафе (ретро,  интернет кафе)
7. Оранжерея
8. Платц для проведения занятий с юноармейцами
9. Фонтан
10. Спортивная площадка
11.  Детская игровая площадка
12.  Скамьи (фамильные)
13.  Крытая беседка для настольных игр
14.  Пикниковая зона
15.  Места для торговли
16.  Танцевальная площадка
17.  Площадка для сноуборда
18.  Каток
19.  Восстановление памятников (памятник пограничникам (катер), памятник самолет, памятник репрессированных)
20.  Перенос памятников с территорий воинских частей ранее дислоцированных в Борзинском районе (Крылья Борзя-2)
21.  Строительство сцены
22.  Баскетбольно -волейбольная площадка
23.  Торгово-развлекательный центр (батутный центр, интернет кафе, квест комната, книжный магазин, комната для отдыха (общения)
24.  Общественный туалет
25.  Скейт площадка
26.  Летний (уличный) кинотеатр
27.  Фамильная аллея (семейное дерево)
28.  Зона для воркаута
29.  Уличные тренажеры
30.  Зона для катания детей на велосипедах, роликах, гидроскутерах
31.   Установка скалодрома
32.  Размещение гостиницы

Мероприятия, которые необходимо учесть в здании ДОСА:
1. Использование здания как историческо-культурный центр
2. Развитие декоративно-прикладного творчества
3. Историческая квест игра (патриотическое воспитание)
4. Буккроссинг
5. Снос здания
6. Восстановление концертного зала и увеличение зрительных мест
7. Определить места для проведения курсов
8. Художественный салон
9. Музей
10.  Восстановление здания, как исторической ценности
11.  Шахматный клуб
12.  Открытие кружка «Юные вожатые»
13.  Игровые комнаты (по интересам)
14.  Использовать часть здания, как административное (размещение администрации города)

Привокзальная площадь:
1. Кафетерий
2. Аллея славы железнодорожников.
3. Освещение
4. Скамьи, урны
5. Фонтан
6. Реставрация памятника и могилы народоармейцев
7. Наружная подсветка здания вокзала и привокзальной площади.

Площадь 6-ой гвардейской танковой армии:
1. Благоустройство площади
2. Обустройство аллей прилегающих в автодороге.

По итогам внесенных предложений граждан по мероприятиям, которые целесообразно реализовать на выбранной объединенной общественной территории Парк  ДОСА, Привокзальная площадь и Площадь шестой гвардейской танковой армии в один проект создания комфортной городской среды в городе Борзя с целью участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Малые города и исторические поселения» предлагаю определить приоритетный перечень из предложенных мероприятий:

Мероприятия на территории парка ДОСА:
1. Освещение
2. Озеленение
3. Асфальтирование дорожек
4. Автостоянка
5. Зона отдыха
6. Строительство кафе (ретро,  интернет кафе)
7. Платц для проведения занятий с юноармейцами
8. Фонтан
9.  Скамьи (фамильные)
10.  Крытая беседка для настольных игр
11.  Пикниковая зона
12.   Восстановление памятников (памятник самолет, памятник репрессированных)
13.  Перенос памятников с территорий воинских частей ранее дислоцированных в Борзинском районе (Крылья Борзя-2)
14.  Торгово-развлекательный центр (батутный центр, интернет кафе, квест комната, книжный магазин, комната для отдыха (общения), боулинг)
15.  Общественный туалет
16.  Летний (уличный) кинотеатр
17.   Размещение гостиницы

Мероприятия, которые необходимо учесть в здании ДОСА:
1. Использование здания как историческо-культурный центр
2. Развитие декоративно-прикладного творчества
3. Историческая квест игра (патриотическое воспитание)
4. Буккроссинг
5. Восстановление концертного зала и увеличение зрительных мест
6. Определить места для проведения курсов
7. Художественный салон
8. Музей
9.  Восстановление здания, как исторической ценности
10.  Шахматный клуб
11.  Открытие кружка «Юные вожатые»
12.  Игровые комнаты (по интересам)

Привокзальная площадь:
1. Аллея славы железнодорожников.
2. Освещение
3. Скамьи, урны
4. Фонтан
5. Реставрация памятника и могилы народоармейцев
6. Наружная подсветка здания вокзала и привокзальной площади.
Площадь 6-ой гвардейской танковой армии:
1. Благоустройство площади
2. Обустройство аллей прилегающих в автодороге.

КОМИССИЯ РЕШИЛА:
Утвердить перечень мероприятий, которые целесообразно реализовать на выбранной объединенной общественной территории Парк  ДОСА, Привокзальная площадь и Площадь шестой гвардейской танковой армии в один проект создания комфортной городской среды в городе Борзя с целью участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Малые города и исторические поселения».
ПРОГОЛОСОВАЛО: «ЗА» - 15 человек;
				       «ПРОТИВ» - 0 человек»;
				        «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 человека.
ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ: Решение об утверждении перечня мероприятий, которые целесообразно реализовать на выбранной объединенной общественной территории Парк  ДОСА, Привокзальная площадь и Площадь шестой гвардейской танковой армии в один проект создания комфортной городской среды в городе Борзя с целью участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Малые города и исторические поселения» принято единогласно.

Савватеев А.В. ___________________

Нехамкин В.Я. ___________________

Никифорова Н.И. _________________

Боровых Т.В.  ____________________

Титова Н.А. ______________________

Тюкавкина Н.Н.___________________

Трухин И.Н.  _____________________

Якимова В.А. _____________________

Чередов А.С.   ____________________

Неизвестных И.В. ________________

Кучеренко В.Н. __________________

Редколис В.П. ___________________

Мордвинов Д.С._________________
Секретарь муниципальной общественной комиссии   _____   Шиц М.С.